
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.273 15Segunda-feira, 06 DE JULHO DE 2020

POLO V

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

AYRTON CLARK SOUSA DOS SANTOS 38° Av. Dr Hugo de Mendonça, nº 852 – Centro 
– Itaituba/PA

VICTOR ALEXANDRE BORGERT DE OLIVEIRA 39° Tv. 15 de Novembro, nº 196 – Centro – 
Santarém/PA

Obs.: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 06 de julho de 2020.

Protocolo: 558642

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 303 DE 03 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 03/07/2020, a servidora LILIANE FERRAZ FERREI-
RA, para responder pela COORDENAÇÃO EXECUTIVA DO FUNDO ESTADU-
AL DE SAÚDE – FES
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.07.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -
PORTARIA N° 304 DE 03 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 03/07/2020, a servidora KELLY DE CÁSSIA PEIXO-
TO DE OLIVEIRA SILVEIRA, para responder pela DIRETORIA DE GESTÃO 
DO TRABALHO E DA EDUAÇÃO NA SAUDE ESTADUAL – DGTES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.07.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 558779
PORTARIA N° 0523 DE 02 DE JULHO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/394279.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor FRANCISCO FERREIRA BARBOSA, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, matrícula n° 5157889/1, da UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSI-
COSSOCIAL para a UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO PAULO II.
PORTARIA N° 0524 DE 02 DE JULHO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/394597.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/07/2020, o servidor JESUS DE NAZARÉ DIAS 
BAIA, cargo MÉDICO ANESTESIOLOGISTA, matrícula n° 57192348/2, do 
HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ para o HOSPITAL REGIONAL – SALINÓ-
POLIS.

PORTARIA N° 0525 DE 02 DE JULHO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/423503.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor JOSÉ ANTÔNIO VIANA DE MORAIS, cargo MÉDICO 
UROLOGISTA, matrícula n° 57202625/1, do HOSPITAL REGIONAL - TU-
CURUÍ para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE 
VARGAS.
PORTARIA N° 0526 DE 02 DE JULHO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/444060.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/06/2020, a servidora THAÍS DE OLIVEIRA 
CARVALHO GRANADO SANTOS, cargo NUTRICIONISTA, matrícula n° 
57195254/2, do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS para a DIVI-
SÃO DE NUTRIÇÃO.
PORTARIA N° 0527 DE 02 DE JULHO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/365569.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ADAIRSON DA SILVA TIAGO, cargo AGENTE ADMI-
NISTRATIVO, matrícula n° 57193946/1, da DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A 
SAÚDE para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO.
PORTARIA N° 0528 DE 02 DE JULHO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/394682.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor JOSÉ ORIVALDO SOUZA LISBOA, cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, matrícula n° 57207190/1, do HOSPITAL REGIONAL - TUCU-
RUÍ para o HOSPITAL REGIONAL - SALINÓPOLIS.
PORTARIA N° 0529 DE 02 DE JULHO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/412852.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MADALENA ESPÍRITO SANTO FURTADO, cargo MÉ-
DICO PEDIATRA, matrícula n° 5857589/4, do HOSPITAL REGIONAL - TU-
CURUÍ para o HOSPITAL REGIONAL - SALINÓPOLIS.
PORTARIA N° 0530 DE 02 DE JULHO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/344882.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ANTÔNIO PAULO ASSUNÇÃO SILVA, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula n° 5896753/1, do 4º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE para o 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0531 DE 02 DE JULHO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/456902.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/07/2020, a servidora CLEIDE ELMA PEREIRA 
RIBEIRO, cargo ENFERMEIRO, matrícula n° 721018/1, do GABINETE DO 
SECRETÁRIO para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, com 
atuação na UAT.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
02.07.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 558660


